
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenadoria de Contratos

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA SEAP/PA

Av. João Paulo II, 602 Marco, Belém/PA CEP 66095492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3251-3016 E-mail:ccont@seap.pa.gov.br

PROCESSO: 2020/288603

APOSTILAMENTO Nº. 07 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 126/2021/SEAP

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 126/2021/SEAP/PA, VISANDO A
ATUALIZAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA SEAP e a empresa VOGUE - ALIMENTAÇÃO 
E NUTRIÇÃO LTDA, inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica nº 04.675.771/0001-30 
como CONTRATADA, que tem por objeto contratação de empresas especializadas na 
prestação de serviços contínuos de quatro refeições diárias (desjejum, almoço, jantar e lanche 
noturno) e refeições destinadas a população da UMI (Unidade Materno-Infantil), mediante a 
operacionalização de fornecimento, preparo, distribuição e transporte para as unidades 
penitenciárias e delegacias de Polícia Civil sob responsabilidade da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária (SEAP-PA), de acordo com as quantidades e especificações 
contidas no Termo de Referência Anexo I, do edital, que é parte integrante deste contrato.

A Cláusula Décima Segunda do Contrato Administrativo nº 126/2021/SEAP/PA passará a ter 
a seguinte redação:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária 
própria do orçamento do Estado do Pará, na classificação abaixo:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 970101.1.03.421.1510.8283; 
NATUREZA DA DESPESA: 339039; 
FONTE: 01500000001 / 02500000001; 
PI:

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.

Belém, na data da assinatura.

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA



116  diário oficial Nº 36.193 Quinta-feira, 10 DE ABRIL DE 2025

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Márcio Edmar Girard Figueiredo TEC INFORMÁTICA DTI/CST/SUPORTE 57196370/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1186243

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 503/2025-CGP/SEAP Belém-PA, 08 de abril de 2025.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defini-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a provocação através do Ofício Interno nº 387/2025-
CGP/SEAP solicitando a substituição de membro de comissão nos Proces-
sos Administrativos Disciplinares;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor EMERSON DE SOUZA PEREIRA - Funcional: 
5917930; em SUBSTITUIÇÃO ao servidor Jaymerson Carlos Pereira Mar-
ques, M.F. 57218644; como Membro de Comissão nos Processos Adminis-
trativos Disciplinares nº 7057/2022 e 6515/2021-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1186229

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação do DOE Nº 36.126, de 06.02.25, Protoco-
lo: 1164707, referente à PORTARIA nº 68/2025/DGP/SEAP, de 
27/1/2024:
Onde se lê: ERLYC FERREIRA DE AVIZ; 57201912; 2024; 03.03.25 a 
01.04.25.
Leia-se: ERLYC FERREIRA DE AVIZ; 57201912; 2024; 05.03.25 a 
03.04.25.

Protocolo: 1186263

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2020/288603
APOSTILAMENTO Nº. 07 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
126/2021/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 126/2021/SEAP/PA, VISANDO A ATU-
ALIZAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA – SEAP e a empresa VOGUE - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
LTDA, inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica nº 04.675.771/0001-
30 como CONTRATADA, que tem por objeto contratação de empresas es-
pecializadas na prestação de serviços contínuos de quatro refeições diárias 
(desjejum, almoço, jantar e lanche noturno) e refeições destinadas a po-
pulação da UMI (Unidade Materno-Infantil), mediante a operacionalização 
de fornecimento, preparo, distribuição e transporte para as unidades peni-
tenciárias e delegacias de Polícia Civil sob responsabilidade da Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária (SEAP-PA), de acordo com as 
quantidades e especificações contidas no Termo de Referência – Anexo I, 
do edital, que é parte integrante deste contrato.
A Cláusula Décima Segunda do Contrato Administrativo nº 126/2021/
SEAP/PA passará a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA– DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação or-
çamentária própria do orçamento do Estado do Pará, na classificação abaixo:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 970101.1.03.421.1510.8283;
NATUREZA DA DESPESA: 339039;
FONTE: 01500000001 / 02500000001;
PI: 103ALP8283C;”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 08 de Abril de 2025.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1186137

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 02149/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de SANTARÉM/PA; no período de 16/04/2025 a 17/04/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

DANIELE DE FREITAS AMARAL DOS SANTOS
Matrícula: 5973440 POLICIAL PENAL UCRF VITÓRIA DO XINGU Escolta de transfe-

rência.

ARY HAROLDO CARVALHO CAVALCANTE
Matrícula: 5909035 POLICIAL PENAL UCRF VITÓRIA DO XINGU Escolta de transfe-

rência.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 diária(s) e ½; 
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 370,61 
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1186315
PORTARIA Nº: 02118/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de BELÉM/PA; no período de 15/04/2025 a 15/04/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

JONAS RAMOS CARDOSO
Matrícula: 5973050 POLICIAL PENAL UCR CAMETÁ Escolta de transfe-

rência.

ANA CLAUDIA VALENTE FERREIRA
Matrícula: 57192179 POLICIAL PENAL UCR CAMETÁ Escolta de transfe-

rência.

ANTONIO VIRIATO MOIA GAIA
Matrícula: 5898842 MOTORISTA UCR CAMETÁ Condução de veículo 

para transferência.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ diária; no valor 
unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 123,54 à(o)(s) 
servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1186318

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 266/2025/DGP/SEAP
Belém, 9 de abril de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Suspender o gozo de férias, previsto para o período de 1/3/2025 
a 30/3/2025, referente ao servidor CASSIO ALVES DE ARAUJO (mat. 
55208642), de acordo com o Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1185981

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N° 2182/2025/DGP/SEAP
Belém, 09 de Abril de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º - Excluir do servidor ALTAIR JOSE BARATA, matrícula funcional nº 
5976245/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, a Gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido, a contar de 01/04/2025.
Art. 2º - Conceder ao servidor JEFERSON NATIVIDADE SENA, matrícula 
funcional nº 5976257/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre 
o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/04/2025.
Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA retroagem a contar de 01/04/2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1186217


